*) Ist es nicht bezeichnend, daß während die Reformatoren lieber *absolutio privata* sagten, in jüngerer Zeit mehr von Privatbeichte gesprochen und darnach verlangt wird.

**) So auch selbst Bretschneider, welcher in der Systemat. Entwicklung sc. p. 763 sagt: „allgemeine Beichte (confessio publica) ist ein allgemeines Bekennen der Sündhaftigkeit und des Bedürfnisses der Gnade Gottes, das Mehrere zusammen, Privatbeichte (conf. privata) ein gleiches Bekennen, das Jeder einzelne vor dem Beichtiger ablegt.“

durch nicht aufhörte, zum ager publicus zu gehören). Denn privatus ist nicht — *occultus* (verborgen, geheim) und ebensowenig — *specialis* oder *individualis*, und der Gegensatz davon ist nicht *communis*, sondern *publicus*, was freilich manchmal fast dasselbe ist wie *communis*. Nach Joh. Gerhard. loci theolog. Tom. VI. Loc. XVI. cap. 8. Sect. 1. §. 97. 98.* ist „confessio publica, qua tota communio, praeeunte ministri voce, peccata sua confitetur, eorumque remissionem petit, sive id fiat ordinari in quotidianis precibus sive extraordinarie in publicis calamitatibus vel praesentibus vel impendentibus. Privata confessio est, qua privatus quispiam peccatum suum confitetur. Respectu objectorum quadruplex constitui potest, vel enim fit coram deo, vel coram tota ecclesia, vel coram ministro, vel coram proximo. Privata confessio coram deo est, qua quis ex corde contrito et humiliato peccata sua in quotidianis precibus confitetur ac remissionem illorum per Christum petit. — Privata confessio coram tota ecclesia est, qua privatus quis delictum suum, quo ecclesiam offendit, publice**) confitetur.“ — Priv. conf. coram ecclesiae ministro est, qua peccator coram ecclesiae ministro peccata sua in genere vel certa quaedam in specie, in primis ea, quibus conscientia ipsius angitur et propter quae consilio ac consolatione indiget, humiliter confitetur ac absolutionem in Christi nomine sibi conferri petit. Priv. conf. coram proximo nihil aliud est, quam mutua et fraterna reconciliatio.“ Allerdings macht nun Melanchthon in den Locis Art. de Confess., nachdem er die „veteres significationes“ des Wortes *confessio* behandelt, den „recentem morem enumerationis“ anführend, einen anderen Unterschied, indem er sagt: est autem duplex confessio: altera judicii publici, quum coram ecclesia accusantur rei manifestorum criminum, ibi de manifesto delicto palam fateri debemus, nos lapsos esse, et dolere quod Deum offenderimus et ecclesiam polluerimus. — Sed altera est confessio privata s. arcana**). Daß hier Melanchthon, der offenbar